[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                    от 22.05.2018   № 6.18.1-01/2205-09

О внесении изменений в приказ от 03.04.2018 № 6.18.1-01/0304-02 «Об утверждении локальных нормативных актов, регулирующих планирование учебной нагрузки и учет объема работы научно-педагогических работников Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» на 2018/2019 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ от 03.04.2018 № 6.18.1-01/0304-02 «Об утверждении локальных нормативных актов, регулирующих планирование учебной нагрузки и учет объема работы научно-педагогических работников Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» на 2018/2019 учебный год», изложив пункты 20 и 21 приложения 1 в новой редакции:
«20. Учебная нагрузка работников ППС, которым присвоен статус «профессор-исследователь» и «доцент-исследователь», может включать преподавание факультативных учебных дисциплин (включая общеуниверситетские факультативы), руководство ВКР, участие в проведении государственной итоговой аттестации, научное руководство аспирантами. Осуществление иных видов учебной работы не предполагается, однако возможно при наличии соответствующего решения первого проректора, принятого на основании ходатайства академического руководителя образовательной программы или руководителя Департамента. Общие нормативы учебной нагрузки на работников ППС, которым присвоен статус «профессор-исследователь» и «доцент-исследователь», не распространяются.
Учебная нагрузка работников ППС, которым присвоен статус «профессор-консультант» или «доцент-консультант», сокращается до половины и более, при этом работнику в установленном порядке устанавливается неполный рабочий день с оплатой труда пропорционально отработанному времени.
Преподавателям, принятым в НИУ ВШЭ по процедурам международного рекрутинга, устанавливается минимальная нагрузка в размере 175 часов.
21. В случае выполнения учебной нагрузки исполнителями по ГПД из числа работников НИУ ВШЭ, занимающих должность «Тьютор», объем их услуг определяется исходя из показателей, соответствующих нормативам и почасовым расценкам, предусмотренным для должности «Старший преподаватель» с категорией объема учебной нагрузки «Повышенная». При этом к данной категории исполнителей по ГПД не применяются иные нормы настоящих Правил».

Ректор										 Я.И. Кузьминов